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RISPOSTE A RICHIESTE DI CHIARIMENTI 

 

Quesito n.1: 

Nell’offerta tecnica, relativamente all’elenco degli anticorpi, viene indicata sia la 
quantità di liquido, e.g. 1ml sia il numero di test da garantire e.g. 100. Fermo 
restando che la concentrazione anticorpale varia da prodotto a prodotto, viene 
richiesto di garantire il numero di test indicati od il volume? 

Risposta: 

Per ogni anticorpo va garantito almeno il numero dei Test da eseguire. 

�

�

Quesito n.2: 
L’elenco di anticorpi indicato nell’offerta tecnica/economica è da considerarsi un 
lotto unico ed indivisibile? 

Risposta: 
Si deve considerare un lotto unico. 

 

 

Quesito n.3: 
Nel caso in cui un clone di un determinato anticorpo non sia fornibile è possibile 
offrire un clone alternativo? 

 

Risposta: 
Nell’elenco degli anticorpi proposti con il bando, sono stati inseriti tutti quelli in 
uso presso il nostro laboratorio, ivi compresi quelli prodotti o commercializzati 
“in esclusiva” da una sola ditta. La valutazione dell’offerta sarà di tipo quali - 
quantitativo, rispetto alla capacità delle Ditte di soddisfare le richieste operative 
del laboratorio, come espresse nel bando. In tal senso, si precisa che 
l’impossibilità di offrire un anticorpo non costituisce motivo di esclusione dalla 
gara e che, entro certi limiti (orientativamente il 30%), è possibile offrire cloni 
alternativi in caso di indisponibilità del clone richiesto. 
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Quesito n.4: 

Allegato 03 – Capitolato tecnico, Art.3 Requisiti minimi del sistema offerto, 
punto 1)1. “……..per l’esecuzione simultanea di indagini di 
immunoistochimica, ISH e farmacodiagnostica.” 
ISH può essere intesa indifferentemente come FISH, CISH o SISH? 

 

Risposta: 
La metodica ISH deve essere intesa indifferentemente come FISH, CISH o SISH. 

 

 

Quesito n.5: 

Allegato 03 – Capitolato tecnico, Art.3 Requisiti minimi del sistema offerto, 
punto 2)3. “ Sonde in fluorescenza da utilizzare sul sistema offerto.” 

Tale richiesta si riferisce espressamente ad un unico strumento/sistema presente 
sul mercato. Si fa inoltre presente che tale richiesta è anche caratteristica tecnica 
soggetta a valutazione nel punto 1.03.11 nell’allegato 04 Schema di offerta 
tecnica “grado di automazione delle sonde geniche in fluorescenza sul sistema”. 

 

Risposta: 
Si contesta che la richiesta identifichi un unico strumento presente sul mercato. 

Si precisa che esistono più strumenti che effettuano la metodica Fish in 
automazione. Inoltre, in occasione dell’ultimo congresso SIAPEC, si è presa 
visione del nuovo immunocoloratore “OMNIS” della ditta Dako, in grado di 
effettuare sia metodiche immunoistochimiche che FISH. 

Il grado di automazione delle sonde geniche in fluorescenza è un dato richiesto 
come caratteristica aggiuntiva da valutare in quanto può variare in base alla 
strumentazione offerta e pertanto costituisce motivo di valutazione, non di 
esclusione dalla gara. 

 

 

Quesito n.6: 

Allegato 04 – Schema di offerta tecnica, punto 1.03.13: “ possibilità di 
riconoscimento automatico da parte del sistema di varie tipologie di etichette 
barcone e riconoscimento di etichette preparate manualmente (scritte a 
mano)”. 
A nostra conoscenza non abbiamo evidenze dell’esistenza di un sistema/strumento 
in grado di riconoscere automaticamente etichette preparate manualmente. 
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Risposta: 

Si conferma la presenza di tale caratteristica in alcuni strumenti, peraltro non 
considerata indispensabile. Infatti il punteggio attribuitole è minimo. 

 

 

Quesito n.7: 

ELENCO ANTICORPI, punti 89 e 90” P-16 (V-kit) e p16-ki67 (CINtech 
Plus)” 
Si riferiscono espressamente a prodotti che possono essere forniti da un’unica 
azienda presente sul mercato 

 

Risposta: 

Nell’elenco degli anticorpi proposti con il bando, sono stati inseriti tutti quelli in 
uso presso il nostro laboratorio, ivi compresi quelli prodotti o commercializzati 
“in esclusiva” da una sola ditta. La valutazione dell’offerta sarà di tipo quali - 
quantitativo, rispetto alla capacità delle Ditte di soddisfare le richieste operative 
del laboratorio, come espresse nel bando. In tal senso, si precisa che 
l’impossibilità di offrire un anticorpo non costituisce motivo di esclusione dalla 
gara e che, entro certi limiti (orientativamente il 30%), è possibile offrire cloni 
alternativi in caso di indisponibilità del clone richiesto. 
 
 

Quesito n.8: 

ELENCO ANTICORPI 
Si richiede se è possibile offrire cloni equivalenti a quelli richiesti e 
confezionamenti diversi da quelli richiesti che soddisfino i quantitativi di test 
necessari al servizio. 

 

Risposta: 
Nell’elenco degli anticorpi proposti con il bando, sono stati inseriti tutti quelli in 
uso presso il nostro laboratorio, ivi compresi quelli prodotti o commercializzati 
“in esclusiva” da una sola ditta. La valutazione dell’offerta sarà di tipo quali - 
quantitativo, rispetto alla capacità delle Ditte di soddisfare le richieste operative 
del laboratorio, come espresse nel bando. In tal senso, si precisa che 
l’impossibilità di offrire un anticorpo non costituisce motivo di esclusione dalla 
gara e che, entro certi limiti (orientativamente il 30%), è possibile offrire cloni 
alternativi in caso di indisponibilità del clone richiesto. 
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Quesito n.9: 

All’art.3 Requisiti minimi del sistema offerto, punto 2) Reagenti, materiali 
accessori e di consumo necessari all’esecuzione completa del Test è richiesto al 
riferimento 3 il seguente requisito: “Sonde in Fluorescenza da utilizzare sul 
sistema offerto”. Tale caratteristica, se considerata indispensabile, limita la 
possibilità di offrire sistemi con metodiche equivalenti e di comprovata qualità 
rispetto alla metodica FISH, quali per es. CISH e SISH. Si richiede di poter 
accettare offerte di strumenti tecnicamente in grado di eseguire FISH, ma che 
utilizzano metodiche certificate in campo chiaro. 

 

Risposta: 

Si possono offrire anche sistemi con metodiche equivalenti FISH, CISH e SISH. 
 

 

Quesito n.10: 
Il lotto è unico? Nel service  bisogna prevedere la fornitura di tutto il reagentario 
indicato? Ci si riferisce in particolare modo alla lista degli anticorpi. 

 

Risposta: 
Nell’elenco degli anticorpi proposti con il bando, sono stati inseriti tutti quelli in 
uso presso il nostro laboratorio, ivi compresi quelli prodotti o commercializzati 
“in esclusiva” da una sola ditta. La valutazione dell’offerta sarà di tipo quali - 
quantitativo, rispetto alla capacità delle Ditte di soddisfare le richieste operative 
del Laboratorio, come espresse nel bando. In tal senso, si precisa che 
l’impossibilità di offrire un anticorpo non costituisce motivo di esclusione dalla 
gara e che, entro certi limiti (orientativamente il 30%), è possibile offrire cloni 
alternativi in caso di indisponibilità del clone richiesto. 

 

 

Quesito n.11: 

Gli anticorpi servono concentrati o diluiti? 

 

Risposta: 
Gli anticorpi possono essere sia concentrati che diluiti. Importante è garantire il 
numero dei Test. 

 

 

Quesito n.12: 
Il clone, ove indicato, è tassativo? Eventuali cloni diversi vengono accettati? 
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Risposta: 

Nell’elenco degli anticorpi proposti con il bando, sono stati inseriti tutti quelli in 
uso presso il nostro laboratorio, ivi compresi quelli prodotti o commercializzati 
“in esclusiva” da una sola ditta. La valutazione dell’offerta sarà di tipo quali - 
quantitativo, rispetto alla capacità delle Ditte di soddisfare le richieste operative 
del Laboratorio, come espresse nel bando. In tal senso, si precisa che 
l’impossibilità di offrire un anticorpo non costituisce motivo di esclusione dalla 
gara e che, entro certi limiti (orientativamente il 30%), è possibile offrire cloni 
alternativi in caso di indisponibilità del clone richiesto. 

 

 

Quesito n.13: 

Pag.3 Art.1 

Prezzo base d’asta � 720.000,00 oltre IVA – E’ un importo annuale o triennale ? 

 

Risposta: 
Il prezzo a base d’asta di � 720.000,00 oltre IVA è importo triennale. 

 

 

Quesito n.14: 

Pag.4 Art.5 

Termine entro il quale va consultato il sito. 

 

Risposta: 
Si conferma che gli interessati sono invitati a consultare il sito fino alla data 
fissata per l’apertura dei plichi di offerta. 

 

 

Quesito n.15: 
Si chiede chiarimento in riferimento all’importo dell’appalto, poiché nel bando è 
indicato un importo pari a � 984.000,00 + IVA mentre nel disciplinare è indicato 
un importo pari a � 720.000,00 oltre IVA. Quale valore è da considerarsi corretto 
al fine di richiedere la cauzione provvisoria correttamente? 

 

Risposta: 
Il valore da considerare al fine di richiedere la cauzione provvisoria è quello di � 
720.000,00= oltre IVA, che costituisce l’importo a base d’asta. 
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Si precisa che l’importo di � 984.000,00= oltre IVA rappresenta il valore 
complessivo dell’appalto così costituito: fornitura in service per 36 mesi = � 
720.000,00 + eventuale incremento del 20% quale opzione ai sensi 
dell’art.27,co.3 del Capitolato d’oneri generali per le forniture ed i servizi eseguiti 
a cura del Provveditorato Generale dello Stato, di cui al D.M. 28 ottobre 1985 = � 
120.000,00 + eventuale proroga di 6 mesi = � 144.000,00. 

 

 

Quesito n.16: 
I prezzi da riportare sul Vostro schema di offerta economica sono solo in cifre o 
anche in lettere? 

 

Risposta: 
I prezzi da riportare nello schema di offerta economica sono solo in cifre. 

 

 

Quesito n.17: 
Ogni scheda tecnica, scheda di sicurezza, certificazione CE va firmata 
singolarmente oppure è sufficiente raccoglierle, rilegarle e far firmare l’ultima 
pagina? 

 

Risposta: 

Le schede tecniche, le schede di sicurezza, le certificazioni CE possono essere 
raccolte, rilegate e fatte firmare sull’ultima pagina. 

 

 

Quesito n.18: 
Nell’istanza di partecipazione alla gara e dichiarazione sostitutiva è riportata tra le 
cause di esclusione “l’omessa doppia sottoscrizione ai sensi dell’art.1341c.c. delle 
clausole di gara elencate nel modulo dichiarazione unico”. In tale documento non 
si trova traccia di un richiamo all’art.1341 che invece è riportato e richiesto 
nell’allegato 06 2schema di contratto” la cui restituzione è richiesta nella busta 
offerte economica. 

Si chiede se trattasi di un refuso di stampa, qualora non lo fosse chiarire in quale 
parte del documento amministrativo è richiesto. 
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Risposta: 

Per l’istanza di partecipazione alla gara e dichiarazione sostitutiva non è 
prevista “la doppia sottoscrizione ai sensi dell’art.1341c.c. delle clausole di 
gara elencate nel modulo dichiarazione unico”: trattasi di un refuso di stampa 
quanto riportato a pag. 6 del Disciplinare di gara, 1° cpv. 

 

 

Quesito n.19: 
Dichiarazione relativa al trattamento dei dati personali: e’ sufficiente restituire 
l’allegato 02 debitamente firmato? 

 

Risposta: 

E’ sufficiente restituire l’allegato 02, debitamente firmato, inerente la 
dichiarazione relativa al trattamento dei dati personali. 


